
طناب خوب برای خفگی 

آیـــا این روزها از اوضاع اقتصادی، آلودگی هـــوا، 
فرونشست زمین یا چشم انداز آینده، انگار طناب  داری دور 
گردن تان پیچیده شده باشد، احساس خفگی می کنید؟ 
یکی از دلایل مهم اش را توضیح می دهم. دوستی چند 
سال قبل می گفت فروشنده ای در یکی از بازارهای محلی 
شمال ایران برای فروش طناب هایی که در بساطش 
داشت اینگونه جار می زد: »طناب دارم، طناب خوب برای 
خودکشی.« این جمله کوتاه دستفروش بازار روز شمالی 
سال هاست همچون تمثیلی از وضع سیاست عمومی 
و بالاخص بودجه باقی مانده است. توضیح می دهم. 
دهه هاست در این کشور برای ساخت پروژه ها و انجام 
اقداماتی بودجه تخصیص می دهند که تاریخ برنامه ریزی 
توسعه نشان داده است چند ویژگی مشترک دارند: یک. 
مطالعات ارزیابی اقتصادی، محیط زیستی و اجتماعی 
آن ها انجام نشده و با فشار سیاسی یا لابی پیمانکارها در 
ردیف های بودجه قرار داده می شوند. دو. به شدت مخرب 
محیط زیست هستند و شماری انبوه از آن ها در این چند 
دهه سبب نابودی منابع آب، خاک، جنگل، تنوع زیستی 
و هوا شده اند. سه. مقادیر بودجه های شان عظیم است 
و به واسطه تخصیص منابع به این پروژه ها، منابع مالی 
برای پروژه های کوچک مقیاس اما مؤثر باقی نمی ماند؛ 
و به این ترتیب کشور از مزایای آن طرح های درست 
محروم می شود. چهار. هیچ تأثیر معناداری بر ظرفیت 
حکومت برای اداره بهتر کشور ندارند و جز تأمین منافع 
ذینفعان محدود، فایده ای در آن ها نیست. پنج. به دلیل 
فقدان ارزیابی اقتصادی و ارزیابی تأمین مالی، سال ها 
و دهه ها در بودجه باقی مانده و به طرح های نیمه تمام 
تبدیل می شوند و صدها و هزاران نفر را به بودجه دولتی 
وابسته و آویزان می کنند. شش. به علت اثرات مخربی 
که بر محیط زیست باقی می گذارند، منابع آب و خاک و 
جنگل و هوا را نابود کرده و در سالیان بعد باید بودجه هایی 
برای جبران خسارات ناشی از آن ها در بودجه پیش بینی 
شود. هفت. به اهداف اشتغال و درآمدزایی که با جهل یا 
کذب، به قصد چپاندن آن ها در بودجه ردیف می شوند، 
هرگز نمی رسند و ضمن برآورده نکردن مطالبات مردم، 
تصور فساد را در جامعه تشدید می کنند. هشت. تأمین 
مالی ریالی این پروژه ها سبب کسر بودجه، و در عمده 
موارد تأمین ارز لازم برای واردات کالاهای سرمایه ای 
مورد نیاز این پروژه ها، سبب کاهش ارز در دسترس و 
مؤثر بر کسری تراز پرداخت ها شده و آثار مخرب بر تورم 
و سایر متغیرهای اقتصاد کلان باقی می گذارد. نه. منابع 
مالی عظیم لازم برای ساخت این پروژه ها، بودجه را هر چه 
بیشتر به نفت وابسته کرده و چرخه وابستگی به نفت را 
تشدید می کند. ده. اثر روانی آن ها برای حاکمان این است 
که تصور می کنند با ساخته شدن این پروژه های گُنده 
)واژه های عظیم یا بزرگ برای این گونه طرح ها بیش از 
اندازه محترمانه است(، توسعه محقق می شود و ارضای 

روانی می شوند و...

 محمد فاضلی 
استاد دانشگاه

مهم ترین بخش پلن B همان تحریم بود، یک اهرم 
قوی و سلاح مؤثر در دست آن ها که کم اثر شد؛ همچنان 
که تهدید نظامی در دوران اوج خود یعنی دوره ریاست 
جمهوری ترامپ راه به  جایی نبرد. بر این اساس، در 
طول هفته های گذشته، آمریکا با استفاده از ابزار فشار 
غیرمستقیم یعنی تهدیدات رژیم صهیونیستی از یکسو و 
مطرح کردن مبحث پلن B می کوشد نتیجه این فشارها 
را در میز مذاکرات نقد کند. در چنین شرایطی، قدرت 
نظامی و توان رزمی ایران شامل توانمندی های موشکی و 
پهپادی به این مفهوم است که جمهوری اسلامی زیر بار 
مذاکره تحت فشار و تهدید نمی رود و اگر بنا باشد کشوری 
تهدید کند، این ایران است که می تواند با اتکا به قدرت 
خود، رژیم های کودکش و جعلی را تهدید کند و در صورتی  
که دست از پا خطا کنند، درسی فراموش نشدنی به آن ها 
بدهد. همه روسای جمهور آمریکا از جورج بوش و باراک 
اوباما گرفته تا ترامپ، از روی میز قرار داشتن گزینه نظامی 
در قبال کشورمان سخن می گفتند اما وقتی ضرب شست 

ایران را دیدند، راهی جز کوتاه آمدن نداشتند. در ماجرای 
ساقط کردن پهپاد متجاوز گلوبال هاوک، رئیس جمهور 
وقت آمریکا از اینکه هواپیمای حامل نظامیان آن ها را 
هدف قرار ندادیم، حتی تشکر کرد. وقتی پایگاه عین 
الاسد را موشک باران کردیم و منافع نظامی آمریکا کاملا 
به خطر افتاد، نتوانستند هیچ غلطی بکنند و واکنشی نشان 
بدهند. ژنرال کنت مکنزی، فرمانده سنتکام نیز چند ماه 
پیش اذعان کرده بود که برتری هوایی آمریکا از بین رفته و 
قدرت در این حوزه در دست ایران و هم پیمانانش است. با 
توجه به شکست راهبرد فشار حداکثری که حتی مقامات 
کنونی دولت آمریکا نیز به آن اذعان کرده ا ند، بعید است 
بتوان با راه های جایگزین، جمهوری اسلامی ایران را بین 
دو گزینه قرار داد. استفاده از طرحی که بخش مهم و 
کلیدی آن را »تشدید تحریم ها« تشکیل می دهد در قبال 
کشوری که دست و پنجه نرم کردن با تحریم را فراگرفته 
است، فاقد هرگونه اثرگذاری مطلوب است. طرح مکرر 
پلن B در فضای رسانه ای، سیاسی و امنیتی، بیشتر با 
هدف ایجاد جنگ روانی و تأثیرگذاری در روند مذاکرات 
وین است. لذا به نظر می رسد، این طرح به اندازه ای که در 
فضای روانی و رسانه ای دیده می شود، در فضای حقیقی و 

واقعی وجود خارجی ندارد. 

پلن »   B «و استراتژی های متفاوت برجامی

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

نبی اله عشقی ثانی
فعال اجتماعی

در مسیر مذاکرات کش و قوس هایی وجود دارد که 
طبیعی است. روندی رو به جلو و مثبت گرچه فراز و 
نشیب ها هم زیاد است. با توجه به تغییر و تحولاتی که 
صورت گرفته بود، نیاز به زمان بود تا تیم جدید هسته ای 
کشورمان بتوانند به تفاهمی با طرف مقابل برسند. ایران 
و طرف دیگر که بقیه کشورهای طرف برجام است، نیاز 
به زمان داشتند تا به تفاهم نزدیک شوند. این مدت زمان 
حداقل شش ماه برآورد می شود و بعید است که تا قبل 
از شش ماه نتیجه حاصل شود. البته اکنون مدتی از آن 
شش ماه گذشته و از زمان تشکیل دولت تابحال به نظر 
می رسد که تفاهمی دارد صورت می گیرد. تفاهمی که 
نماینده روسیه با خوشبینی اظهار کرده در فوریه به 
نتیجه می رسد یا در زمان دیرتری به وقوع می پیوندد، 
قطعا به وضعیتی که مذاکرات طی می کند، بستگی دارد 
و نهایتا بحث تعدیل خواسته هایی که طرفین دارند اما 
آنچه هست اینکه دو طرف هم ایران و هم کشورهای 
طرف مقابل دنبال احیای برجام هستند چون راهی 
جز احیای برجام برای طرفین باقی نمانده است. از 
طرف دیگر داخل کشور عزم خاصی در راستای احیای 
برجام وجود دارد. برخلاف اینکه برخی اینطور استدلال 
می کردند که دولت جدید احتمالا روش دیگری در روند 
برجام در پیش بگیرد اما دیدیم که اینطور نبود. از طرفی 
با تحلیل برخی متغیرها مثل متغیرهای بودجه ای 
درمی یابیم که بودجه سال آینده نشان می دهد ایران 
امیدواری خاصی به احیای برجام دارد و برمبنای 

خوشبینی و امیدواری به احیای برجام بسته و تدوین 
شده است. بنابراین می توان گفت که عزم جدی در طرف 
ایرانی برای احیای برجام وجود دارد. از طرف دیگر متغیر 
مخلی که قبلا باعث شکست برجام شد و در روند برجام 
اخلال ایجاد کرد که دولت جمهوری خواه ترامپ بود، 
دیگر وجود ندارد. بایدن هم از زمان انتخابات دم از احیای 
برجام زده بود و از طرفی خودش در دولتی بود که همفکر 
دولتش است و برجام را به نتیجه رساند. لذا با توجه به 
اینکه بایدن همفکر همان دولت است و در صحبت هایش 
هم به این موضوع که دنبال احیای برجام است، اشاره 
کرد و از طرف دیگر با توجه به استراتژی حزب دموکرات 
در آمریکا که به نوعی این حزب نسبت به حزب رقیب 
بیشتر مذاکره مدار در سیاست خارجی است، می توان 
این امیدواری را داشت که برجام طی ماه های آینده 
احیا شود که این خوشبینی منطقی است. با توجه به 
اینکه طرفین برجام رفتار خردمندانه ای از خود نشان 
داده اند و با توجه به مدل بازیگر خردمندی که می توان در 
این تحلیل مورد توجه قرار داد، همچنان امیدوار به این 
هستم که طی هفته های آینده و نهایتا ظرف یکی، دو ماه 
آینده اتفاقات مثبتی بیفتد. نهایتا تا ماه مارس و فوریه 
آینده این امیدواری هست که مذاکرات به نتیجه برسد 
و برجام به عنوان سندی که قبلا بین ایران و طرف های 
مقابل به نوعی به نتیجه رسیده بود، دوباره احیا شود. 
آنچه مربوط به اراده طرفین هست، الان وجود دارد اما 
قطعا در دیپلماسی تلاش می شود امتیازات بیشتری هم 
گرفته شود که امری طبیعی است. به هر حال طرف مقابل 
دنبال این است که امتیازات بیشتری بگیرد و ایران هم 
دنبال این است که امتیازات بیشتری در راستای منافع 

خودش داشته باشد. 

اراده احیای برجام وجود دارد
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آرمان ملی : شــاید خود اصولگرایــان نیز فکر 
نمی کردند که به این زودی دولت رئیسی را مورد 
انتقاد قرار دهند و دم به دم وزیرانش را به مجلس 
فرا بخوانند. اما از بخت بد و اقبال نامرادشــان 
وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم چندان بغرنج 

است که نه تنها دولت که مجلس هم ...

آرمان ملی: در شــرایطی که کارشناســان از 
کاهش بارندگی در نیم قرن اخیر خبر می دادند، 
افزایش بارش ها سبب سیل ویرانگر شده است. 
در شــرایطی مثلا بــارش 250 میلیمتری در 
چابهار، رکورد 40 ساله بارندگی در این منطقه 
را شکســت، که این آب ها در داخل زمین نفوذ 
نمی کند و به دریا می ریزد، با این حال، بارندگی  ...

آرمان ملی: وضعیت آبی ایران بر کسی پوشیده 
نیست؛ خشکسالی های پیاپی و مداوم، کاهش 
بارندگی، استفاده بیش از حد از سفره های آب 
زیرزمینی، برداشت بیش از حد از منابع آب های 
روزمینی، عدم مدیریت روان آب ها و رودخانه، 
واریــز فاضلاب شــهری و صنعتی بــه رودها، 

آلودگی های زیست محیطی و نشت شیرابه ...

»آرمان ملی« 
گزارش می کند:

 باج گیری همسایگان 
به بهانه دادن حقابه

   تیغ 70 هزار تومانی همسایگان 
بر گردن دیپلماسی آبی

»آرمان ملی« از هشدار های هواشناسی 
نسبت به تداوم بارندگی گزارش می کند:

 باران درجنوب 
یخبندان در شمال و مركز
    طی چهار روز آینده، سیل و یخبندان 

پدیده قالب در کشور است

»آرمان ملی« مواضع بهارستان نشینان 
نسبت به عملکرد وزرا را بررسی می کند:

 استيضـاح  
درحد حــرف

   نماینده سردشت: 
طرح استیضاح وزیر بهداشت به زودی 

تقدیم هیات رئیسه مجلس می شود

مرتضی مکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 یادداشت 2

مهم ترین بخش پلن B همان تحریم بود، یک اهرم قوی و 
سلاح مؤثر در دست آن ها که کم اثر شد؛ همچنان که تهدید 
نظامی در دوران اوج خود یعنی دوره ریاست جمهوری 
ترامپ راه به  جایی نبرد. بر این اساس، در طول هفته های 
گذشته، آمریکا با استفاده از ابزار فشار غیرمستقیم یعنی 

تهدیدات رژیم صهیونیستی از ...

پلن »   B «و استراتژی های متفاوت برجامی
حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین الملل

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

در مسیر مذاکرات کش و قـــوس هایی وجــود دارد 
که طبیعی است. روندی رو به جلو و مثبت گرچه فراز و 
نشیب ها هم زیاد است. با توجه به تغییر و تحولاتی که 
صورت گرفته بود، نیاز به زمان بود تا تیم جدید هسته ای 
کشورمان بتوانند به تفاهمی با طرف مقابل برسند. ایران و 
طرف دیگر که بقیه کشورهای طرف برجام است، نیاز به 

زمان داشتند تا به تفاهم ...

اراده احیای برجام وجود دارد

حسین معافی
تحلیلگر مسائل اجتماعی

چند ماهی است که حذف یا کاهش سهمیه ارزی دارو و 
تجهیزات پزشکی باعث گرانی و کمیابی داروهای داخلی و 
خارجی شده است؛ این در حالی است که مجلس و دولت 
مخالفت خود را در بودجه 1400با حذف ارز ترجیحی برای 

دارو و لوازم پزشکی اعلام کرده اند...
همین صفحه

سونامی افزایش قیمت دارو

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

صفحه 9

گزارش »آرمان ملی« از خطر قنا ت های خشک و فروریزش در تهران: 

فرونشست زمین را دیدید؟ بي تفاوت نباشید
   حادثه فروریزش در قنات نسیم، ثابت کرد که 20 قنات در 22 منطقه تهران می تواند چقدر حادثه آفرین باشد

 مراقب بازی 
 اروپایی ها 
 و منفعت جویی 
روس ها باشید
    خواسته های حداکثری 
   در مذاکرات 
  کنار گذاشته شد

اقشارآسیب پذیر وارز ۴۲۰۰   تومانی

اختصاص ارز4200 تومانی از ابتدا به  منظور تامین کالاهای 
ضروری موردنیاز جامعه وبا هدف حمایت از معیشت عامه مردم 
برنامه ریزی شد، متاسفانه در اجرا توسط افرادی فرصت طلب 
موردسوءاستفاده قرار گرفت وآسیب های جدی دید به 
طوری که برخی از حامیان و پیشنهاددهندگان هم به مخالفت 
با آن برخاستند ودولت سیزدهم تصمیم به حذف آن از بودجه 
سال 1401 گرفت. بعد از این تصمیم بود که اشخاص مهمی 
از روحانیون، سیاسیون، اهل اقتصاد ورسانه ها به حمایت از 
ارز 4200تومانی پرداختند، به طوری  که امام جمعه همدان 
اظهار کرد که حذف ارز ترجیحی باعث تورم وتاثیر روانی بر 
بازار می شود، نماینده قم در مجلس گفت که جامعه تحمل 
حذف ارز 4200تومانی را ندارد، احمد توکلی کنار گذاشتن 
ارز ترجیحی را بحران زا دانست و رئیس کل سابق بانک مرکزی 
بیان کرد که تصمیم گیری در مورد حذف ارز ترجیحی نیاز 
به یک انسجام در همه دست اندرکاران موضوع دارد. روزنامه 
جمهوری اسلامی هم نوشت که حذف ارز ترجیحی یعنی 
تشدید گرانی وایجاد انفجار در اقشار ضعیف جامعه و ادامه داد 
که اگر اقتصاددان های دولت این واقعیت را ندانند که کارت 
اعتباری و یارانه نمی تواند جای ارز ترجیحی را بگیرد به دانش 
آنان باید شک کرد. در سوی دیگر گروهی مدام سخن از حجم 
بسیار کلان رانت ایجاد شده و سوءاستفاده از ارز ترجیحی 
کرده، می گویند که عده زیادی را بسیار ثروتمند کرده 
است. ملاحظه می شود که اختلاف نظردر مورد فواید و مضار 
ارزترجیحی خیلی زیاد وهمه سویه است، در این بین نظرات دو 

گروه قابل توجه بیشتر است: ...

»آرمان ملی« بررسی می کند: 

تعارض منافع را 
به گردن شورای 
پنجم نیندازید

چمران: »تعارض منافع با انتصاب 
نزدیکان فرق دارد«

 ناگفته های علایی و صالحی 
از کارنامه و شخصیت سردار سلیمانی

مسائل را از دریچه 
 نظامی صرف 
نگاه نمی كرد

آرمان ملی : باز هم اتهام زنی به شورای شهر 
پنجم! اصولگرایانی که در مجلس، دولت و 
شورای شهر حضور دارند، از روز نخست 
که به این جایگاه ها رســیدند، اتهام زنی 
را جایگزین ارائه برنامــه مفید برای رفع 
مشکلات کشور کردند. آنها تصور کردند با 
این اقدامات می توانند توجه افکار عمومی 

را از مشکلات منحرف کنند ...

آرمان ملی :  در آســتانه دومین سالگرد 
شــهادت ســپهبد شــهید حاج قاسم 
سلیمانی، در نشستی با حضور دکتر علی 
اکبر صالحی و سردار حســین علایی از 
فرماندهان سابق سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی و همرزم شهید سلیمانی...

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

صفحه 3

چند ماهی است که حذف یا کاهش سهمیه ارزی دارو و 
تجهیزات پزشکی باعث گرانی و کمیابی داروهای داخلی و 
خارجی شده است؛ این در حالی است که مجلس و دولت 
مخالفت خود را در بودجه 1400با حذف ارز ترجیحی برای 
دارو و لوازم پزشکی اعلام کرده اند. بر اساس اعلام مدیرکل 
دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو در سه سال 
گذشته سهمیه ارزی دارو و تجهیزات پزشکی کاهش پیدا 
کرده و شایعه حذف ارز ترجیهی در بودجه سال 1401 نیز 
به این گرانی ها دامن زده است. نکته عجیب اینجاست که 
برخی داروهای تولید داخل که برای بیماران خاص مصرف 
می شوند در مواردی بیش از 400 درصد افزایش قیمت دارند 
وافزایش قیمت ها باعث کمیابی این قلم داروها نیز شده است. 
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس بیان می دارد که در 
لایحه بودجه 1401 هیچ اشاره ای به ارز ترجیحی در حوزه 
دارو نشده است. همچنین معاون اقتصادی سازمان برنامه و 
بودجه در مصاحبه ای حذف ارز 4200 تومانی دارو در سال 
1401 را تأیید کرده است. از طرفی هنوز کمیسیون تلفیق 
بودجه تشکیل نشده و ما هنوز نمی دانیم که نظر کمیسیون 
بهداشت و کمیسیون تلفیق چه خواهد بود. دبیر انجمن 
کارفرمایی داروسازان مؤسس داروخانه های استان تهران 
اظهار می دارد که بررسی لایحه بودجه 1400 نشان می دهد 
که از مهرماه ارز ترجیحی دارو حذف شده و تأمین داروی مورد 
نیاز کشور نیز حالا با نرخ نیمایی تأمین می شود. طبق لایحه 
سال جاری، دولت مکلف شده تا برای ۶ ماهه اول سال، 1. 5 
میلیارد دلار بابت دارو و تجهیزات پزشکی و سایر اقلام حوزه 
سلامت ارز با نرخ ترجیحی تأمین کند. اما برای ۶ ماه دوم سال 
پیشنهاد شده که ارز ترجیحی حذف و قیمت ارز تأمینی برای 
دارو به نرخ نیمایی برسد. رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق 
بازرگانی تهران اعلام می کند که با حذف ارز 4200 تومانی، 
برای حمایت دارویی از مردم منابعی در حدود 50 تا ۶0هزار 
میلیارد تومان نیاز خواهد بود. در این رابطه باید ساز و کاری 
تعریف شود که دولت نتواند از حمایت از مردم شانه خالی 
کند. با تخصیص منابع لازم به بیمه ها، فشاری بر مردم وارد 
نمی شود و هزینه افزایش قیمت را بیمه ها پرداخت خواهند 
کرد. این بهترین راهکار موجود در این زمینه خواهد بود و 
امیدواریم برای سال آینده بهترین راهکار در این زمینه اجرایی 
شود. گرانی و نابسامانی در بازار دارو و تجهیزات پزشکی باعث 
نارضایتی و سرگردانی مردم شده و گویا به غیر از درد مریضی 
باید رنج های دیگر را نیز تحمل کنند و افرادی که بیمه نیستند 
و یا بیمه تکمیلی ندارند در خیلی از موارد باید از درمان 
خداحافظی کنند که این موضوع برای کشور ثروتمندی مثل 
ایران با این همه منابع طبیعی، دردآور و عین بی عدالتی است. 
لذا از مسئولین محترم درخواست می شود که موضوع سونامی 
گرانی دارو و تجهیزات پزشکی را در اسرع وقت پیگیری کنند و 
اجازه ندهند که مافیای دارو در کشور از این آب گل آلود ماهی 
بگیرند و سلامت مردم را به خطر بیندازند. مجلس و دولت نیز 
در بودجه سال آینده با تصمیمات درست و کارشناسی شده ای 

به افزایش قیمت داروهای داخلی و خارجی دامن نزنند. 

سونامی افزایش قیمت دارو

حسین معافی
تحلیلگر مسائل اجتماعی

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

صفحه3

صفحه 6

 جزييات منتشرنشده 
از شب ترور سردار

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

محسن بیاتی نیا: 

  به جای پیشرفت
صفحه 11بیانیه نویس شده ایم! 

سید محمد غرضی: 
چین و روسیه، ایران را طعمه مي بینند؛ 

صفحه6رانت خوار سیاسي اند

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله :  امیرعلی ابوالفتح

 انتخابات میان دوره ای آمریکا 
نزدیک است

مهدی زارع

 چاره اندیشی برای فرونشست 
در جنوب غرب تهران

رامین فخاری

 محبوبیت حاج قاسم 
صفحه 6و معمای امنیت در خاورمیانه

صفحه2

صفحه2

ادامه  صفحه12

ادامه  صفحه7


